¹⁵⁵ J. Wenck, *On Unknown Learning (De Ignota Litteratura)*, n. 21, tłum. J. Hopkins, w: J. Hopkins, *Nicholas of Cusa’s Debate with John Wenck. A Translation and an Appraisal of De Ignota Litteratura and Apologia Doctae Ignorantiae*, Minneapolis 1988, s. 426.

¹⁵⁶ Tamże, n. 33, s. 439 (tłum. A.Ś.).

poprzednikiem i następnikiem nie prowadziłyby do uznania fałszu takiej implikacji. Dopuszczenie zaś sprzeczności zniszczyłoby wszelką wiedzę i naukę, w tym nauczania „proroków naszego Zbawiciela, ewangelistów i apostołów, dzięki którym nasza wiara postrzegana jest jako w znacznej mierze potwierdzona wobec niewiernych”¹⁵⁷.

Jednak Wenck z pewnością myli się, sądząc, że Kuzańczyk odrzuca zasady logiki, godząc tym samym w wartość rozumu ludzkiego i zdobywanej przez niego wiedzy. Kuzańczyk uznaje jedynie, że rozumowania są rozumowaniami, tj. czynnościami należącymi do rozumu, ponad którym znajduje się jeszcze władza intelektu, zdolna do osiągnięcia intuicyjnego oglądu tego, co przekracza rozumienie. Ponieważ działanie rozumu dotyczy danych zmysłowych (rozum porządkuje, łączy i dzieli te dane, tworząc pojęcia), a Bóg nie może zostać poznany za pomocą zmysłów, to logiczną konsekwencją jest uznanie niewystarczalności rozumu¹⁵⁸. Ponadto Kuzańczyk nie odrzuca praw logiki, a nawet uznaje je za naturalne dla stworzeń rozumnych:

Logika zatem i wszelkie dociekanie filozoficzne nigdy nie dociera do oglądu. Z kolei pies łowczy korzysta z przyrodzonego mu dyskursu w odniesieniu do śladów danych zmysłowym doświadczeniu, tak że tym sposobem ostatecznie dociera do tego, co poszukiwane: tak jak każde zwierzę korzysta z właściwego sobie sposobu [...], tak człowiek – z logiki. Bowiem, jak głosi Algazel, „logika jest nam wrodzona z natury (*naturaliter indita*); jest bowiem mocą rozumu”. W istocie, zwierzęta racjonalne rozumują. Rozumowanie docieka i wnioskuje (*quaerit et discurrit*). Wnioskowanie jest z konieczności

¹⁵⁷ Tamże, n. 22, s. 427 (tłum. A.Ś.).

¹⁵⁸ Por. DI, lib. I, c. X, n. 29: „Adhuc, cum dico: ‘Unitas est maxima’, trinitatem dico. Nam cum dico unitas, dico principium sine principio; cum dico maxima, dico principium a principio; cum illa per verbum est copulo et unio, dico processionem ab utroque. Si igitur ex superioribus manifestissime probatum est unum esse maximum, quoniam minimum, maximum et connexio unum sunt, ita quod ipsa unitas est et minima et maxima et unio: hinc constat, quomodo evomere omnia imaginabilia et rationabilia necesse est Philosophiam, quae unitatem maximam non nisi trinam simplicissima intellectione voluerit comprehendere. Admiraris autem de hiis, quae diximus, quomodo volentem maximum simplici intellectione apprehendere necesse sit rerum differentias et diversitates ac omnes mathematicas figuras transilire, quoniam lineam diximus in maximo superficiem et circulum et sphaeram. Unde, ut acuatur intellectus, ad hoc te facilius indubitata manu ductione transferre conabor, ut videas ista necessaria atque verissima, quae te non inepte, si ex signo ad veritatem te elevaveris verba transumptive intelligendo, in stupendam suavitatem adducunt; quoniam in docta ignorantia proficies in hac via, ut – quantum studioso secundum humani ingenii vires elevato conceditur – videre possis ipsum unum maximum incomprehensibile, Deum unum et trinum semper benedictum”. DI, lib. I, c. XXIV, n. 76: „Non est autem unitas nomen Dei eo modo, quo nos aut nominamus aut intelligimus unitatem, quoniam, sicut supergreditur Deus omnem intellectum, ita a fortiori omne nomen. Nomina quidem per motum rationis, qui intellectu multo inferior est, ad rerum discretionem imponuntur. Quoniam autem ratio contradictoria transilire nequit, hinc non est nomen, cui aliud non opponatur secundum motum rationis; quare unitati pluralitas aut multitudo secundum rationis motum opponitur. Hinc unitas Deo non convenit, sed unitas, cui non opponitur aut alteritas aut pluralitas aut multitudo. Hoc est nomen maximum omnia in sua simplicitate unitatis complicans, istud est nomen ineffabile et super omnem intellectum”. DI, lib. II, c. III, n. 108: „Et ut in numeris intentionem declarem: Numerus est explicatio unitatis. Numerus autem rationem dicit. Ratio autem ex mente est; propterea bruta, quae mentem non habent, numerare nequeunt. Sicut igitur ex nostra mente, per hoc quod circa unum commune multa singulariter intelligimus, numerus exoritur: ita rerum pluralitas ex divina mente, in qua sunt plura sine pluralitate quia in unitate complicate. Per hoc enim, quod res non possunt ipsam aequalitatem essendi aequaliter participare, Deus in aeternitate unam sic, aliam sic intellexit, ex quo pluralitas, quae in ipso est unitas, exorta est. Non habet autem pluralitas sive numerus aliud esse quam ut est ab ipsa unitate. Unitas igitur, sine qua numerus non esset numerus, est in pluralitate; et hoc quidem est unitatem explicare, omnia scilicet in pluralitate esse”.